27 » » Al sig. Del Vecchio Salvatore (Roma). 
6 ottobre » Al sig. Van Dun Adriano Cornelio Giovanni (Breda). 
» » Al sig. Schröder Pietro Francesco Antonio (Roermond). 
» » Al sig. Niesten Adriano Leonardo (Utrecht). 

» Al sig. Van Roermund Guglielmo Giuseppe Luigi 
(Utrecht). 

13 » » Al sig. Abagi Naoum Abdalla (Khartoum). 
» » Al sig. Akolawin Natale Olwak (Khartoum). 

20 » Al sig. Rezvani Ahmed (Iran). 
» » Al sig. Maffei Giovanni Leonardo (Napoli). 

29 » Al sig. Zynda Boleslao (Posnania). 

NECROLOGIO 

4 aprile 1970. Mons. Távora José Vicente, Arcivescovo di Aracajù. 
» » » Mons. Hamvas Endre, Arcivescovo tit. di Are di Nu

midia. 
10 » » Mons. Sartori Luiz Victor, Vescovo di Santa Maria. 
24 » » Mons. Boivin Jean Baptiste, Arcivescovo tit. di Vimi-

nacio. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
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ACTA PAULI PP. VI 

LITTERAE APOSTOLICAE 

MOTU PROPRIO DATAE 

Normae de matrimoniis mixtis Statuuntur 

P A U L U S PP . V I 

MATRIMONIA M I X T A , id est matrimonia inita a parte catholica cum 

parte non catholica sive baptizata sive non baptizata, Ecclesia pro suo 

munere magna semper sollicitudine prosecuta est. Quam quidem solli

citudinem ipsa instantius hodie praestare urgetur ob peculiares huius 

aetatis condiciones. Cum enim superiore tempore catholici ab asseclis 

aliarum confessionum christianarum atque a non christianis loco quoque 

et finibus essent seiuncti, recentioribus tamen his temporibus non solum 

eiusmodi separatio est valde imminuta, sed etiam commercium inter ho

mines variarum regionum religionumque magnopere increbruit ; quo 

factum est, ut mixta coniugia valde multiplicarentur. Ad hoc etiam vim 

habuerunt incrementum atque propagatio humanae civilisque culturae 

et quaestuosae industriae, densatus urbium incolatus cum vitae rusticae 

detrimento, commigrationes et amplificatus omnes genus exsulum nu

merus. 

Novit quidem Ecclesia matrimonia mixta, quippe quae et religionis 

diversitatem et christianorum divisionem consequantur, unitati omnium 

christianorum redintegrandae, quibusdam exceptis casibus, non pro

desse. Plurimae enim difficultates ipsi matrimonio mixto insitae sunt, 

cum divisio quaedam in cellulam viventem Ecclesiae, uti familia chri-

17 - A. A. S. 
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stiana merito dicitur, inferatur, et in ipsa familia evangelicorum prae

ceptorum obtemperatio magis ardua reddatur ob rerum religiosarum 

diversitatem, imprimis quod attinet ad Ecclesiae cultus participationem 

prolisque educationem. 

Has ob causas Ecclesia, sui officii conscia, dissuadet matrimonia 

contrahi mixta, quia valde exoptat, ut catholici in coniugio perfectam 

animorum concordiam atque plenam vitae communionem assequi pos

sint. Quoniam vero ius est homini a natura datum, inire matrimonium 

prolemque procreare, Ecclesia suis legibus, quae sollicitudinem eius pa

storalem plane ostendunt, ita res curat disponendas, ut hinc iuris di

vini praescripta religiose serventur, illinc autem praedictum ius matri

monii contrahendi in tuto collocetur. 

Vigilanter profecto ipsa respicit sive iuvenum institutionem eorum

que habilitatem ad onera cum officii conscientia suscipienda et ad mu

nera sua in Ecclesia obeunda, sive praeparationem nupturientium, qui 

matrimonium mixtum inire intendunt, sive curam iis adhibendam, qui 

mixtum matrimonium iam contraxerunt. Et quamquam in hominibus 

baptizatis variae fidei professionis minus metuendum est, ne circa reli

gionem fiant indifferentes, nihilominus id facilius praecaveri poterit, 

si, quamvis mixto matrimonio coniuncti, ambo coniuges indolem chri

stianam maritalis societatis exploratam habeant, et si ecclesiasticae auc

toritates, ad quas pertinet, iis congrua ratione auxilientur. Ipsae etiam 

difficultates, quae inter coniugem catholicum et non baptizatum forte 

coortae sint, vigilantia et sollertia pastorali queunt evinci. 

Ecclesia aequam non habet rationem, neque in doctrina neque in 

legibus, matrimonii a coniuge catholico cum non catholico homine bapti

zato initi, et matrimonii, quo coniunx catholicus sibi iunxit hominem 

non baptizatum. Nam, ut Concilium Vaticanum II declaravit, ii qui, 

etsi non catholici, in Christum credunt et baptismum rite receperunt, in 

quadam cum Ecclesia catholica communione, etsi non perfecta, consti

tuuntur.1 Fideles autem orientales, extra Ecclesiam catholicam sacro 

fonte abluti, quamquam a nostra communione seiuncti, vera sacramenta 

in propriis Ecclesiis possident, praecipue Sacerdotium et Eucharistiam, 

per quae arctissima necessitudine nobiscum coniunguntur. 2 Viget nimi-

1 Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 3, A.A.S. 57 (1965), p. 93; cfr. Const. 

Dogm. de Ecclesia Lumen gentium, A.A.S. 57 (1965), pp. 19-20. 
2 Cfr. C O N O . V A T . I I , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 13-18, I. c, 

pp. 100-104. 
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rum in coniugio inter baptizatos — quod verum est sacramentum — 

quaedam spiritualium bonorum communio, quae in matrimonio deest, 

a coniugibus inito, quorum alter est baptizatus, alter expers baptismi. 

Nihilominus non sunt praetereundae difficultates, quae in ipsis ma

trimoniis mixtis inter baptizatos insunt. Saepe enim differunt inter se 

opiniones de sacramentali natura matrimonii, de significatione propria 

conubii in Ecclesia celebrati, de interpretatione quorundam principio

rum moralium ad matrimonium et familiam pertinentium, de finibus, 

quibus oboedientia Ecclesiae catholicae debita contineatur, de provincia, 

quae auctoritati ecclesiasticae competat. Ex quibus liquet solum in 

redintegrata christianorum unitate huiusmodi difficiles quaestiones plane 

posse expediri. 

Edoceantur ergo fideles Ecclesiam, quamvis in particularibus casi

bus vinculum ecclesiasticae disciplinae aliquantum relaxet, numquam 

tamen posse partis catholicae obligationem auferre, quae lege divina, 

ipso videlicet ordine salutis per Christum instituto, pro variis casuum 

adiunctis imponitur. 

Ideo fideles commoneantur officium esse penes catholicum coniugem 

propriae fidei conservandae, ac propterea ipsi numquam licere pro

ximo illam amittendi periculo sese offerre. 

Praeterea in matrimonio mixto pars catholica obligatione tenetur 

non solum perstandi in fide, sed etiam, quantum fieri potest, curandi, 

ut proles baptizetur et in eadem fide educetur atque omnia salutis 

aeternae accipiat subsidia, quae Ecclesia catholica filiis suis suppeditat. 

Ad liberos autem quod spectat educandos, cum ambo coniuges hoc 

munere obstringantur illudque, una cum omnibus conexis obligatio

nibus, ipsis minime fas sit ignorare, res difficultate non caret : cui 

tamen, quemadmodum ceteris, Ecclesia legibus suis et cura pastorali 

occurrere studet. 

Hisce prae oculis habitis, nemo profecto mirabitur, si etiam disci

plina canonica matrimoniorum mixtorum uniformis esse nequeat, eaque 

ad varia casuum adiuncta accommodanda sit, quod attinet sive ad for

mam iuridicam contrahendi matrimonii, sive ad eiusdem liturgicam 

celebrationem, sive denique ad curam pastoralem praestandam coniu

gibus filiisque in matrimonio susceptis, secundum varias coniugum con

diciones vel diversos ipsorum gradus communionis ecclesiasticae. 

Consentaneum omnino erat, ut ad tam gravis momenti quaestionem 

Concilii Oecumenici Vaticani II sollicitudines converterentur. Quod 

reapse, occasione data, pluries contigi t ; immo votum a Patribus ipsius 
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Concilii in tertia periodo prolatum est, quo tota quaestio Nobis est 

demandata. 

Ut huic satisfieret voto, die 18 mensis Martii anno M C M L X V I , a S. Con

gregatione pro Doctrina Fidei Instructio de matrimoniis mixtis pro

mulgata est, a verbis incipiens Matrimonii sacramentum,3 qua cau

tum est, ut normae ibidem statutae, si experientia comprobatae essent, 

in Codicem Iuris Canonici, qui nunc recognoscitur, certa ac definita 

ratione insererentur. 4 

Cum autem in primo Coetu generali Synodi Episcoporum, mense 

Octobri anni M C M L X V I I celebrato, quaestiones quaedam de matrimo

niis mixtis propositae essent, de quibus Patres multas easque opportu

nas animadversiones protulerunt, 5 Nobis visum est eas examinandas 

tradere peculiari Patrum Cardinalium Commissioni, quae magna cum 

sedulitate conclusiones suas Nobis exhibuit. 

Nunc igitur id primum praeponimus, normis has per Litteras sta

tuendis obnoxios non esse catholicos orientales, qui cum baptizatis 

acatholicis vel cum non baptizatis matrimonium contrahant. Ad ma

trimonia vero catholicorum cuiuslibet ritus cum christianis orientalibus 

non catholicis quod attinet, Ecclesia iam nonnullas normas recentiore 

tempore impertivit, 6 quas quidem normas vim suam retinere volumus. 

Itaque Nos, eo consilio permoti, ut ecclesiastica disciplina de ma

trimoniis mixtis perficiatur utque, salvis divinae legis praescriptis, 

canonicae leges variis coniugum condicionibus consulant, iuxta mentem 

a Concilio Vaticano II significatam, praesertim iri Decreto, cui index 

Unitatis redintegratio 7 et in Declaratione, a verbis incipiente Dignitatis 

humanae ; 8 itemque optata considerantes, quae in Synodo Episcopo

rum sunt prolata, auctoritate Nostra et post maturam deliberationem 

normas statuimus ac decernimus, quae sequuntur. 

1) Matrimonium inter duas personas baptizatas, quarum altera sit 

catholica, altera vero non catholica, cum natura sua plenae spirituali 

3 Cfr. A.A.S. 58 (1966), pp. 235-239. 
4 Cfr. ibid., I. c., p. 237. 
5 Cfr. Argumenta de quibus disceptabitur in primo generali coetu Synodi Episco

porum. Pars altera, Typis Polyglottis Vaticanis, M C M X X V I I , pp. 27-37. 
6 Cfr. C O N C . V A T . I I , Decr. de Ecclesiis Orientalibus Catholicis Orientalium Eccle

siarum, 18, A.A.S. 57 (1965), p. 82; S. Congr. pro Ecclesiis Orientalibus Decr. 

Crescens matrimoniorum, A.A.S. 59 (1967), pp. 165-166. 
7 A.A.S. 57 (1965), pp. 90-112. 
8 A.A.S. 58 (1966), pp. 929-94«. 
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coniugum communioni obstet, sine praevia Ordinarii loci dispensatione,